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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Komuna e Rahovecit
Opstina Oraliovag/Municipality Rahovec

Drejtoria Pér Puné Inspektuese/ Odeljene Za Pozlove Inspekcije /Department Of Inpection

DATE /A: 14.04.2022

REFERENC-E: Raport tremujor i punés pérpublikim

PER/ZA/TO: z. Smajl Latifi - Kryetar | Komunés

o] z.Ali Morina — Shefi Kabinetit

NGA/OD/FROM: znj. Nora Boshnjaku — Drejtore 76;:
| LENDA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Raport tremujor | punés

IYRJE

Me qéllim té ushtrimit té funksioneve té pércaktuara me dispozitatligjore né fugl, Drejtoria pér Puné

Inspektuese né Komunén e Rahovecit éshté e organizuar né kéta sektoré:

Sektori i tregut, sanitar, trafikut, ndértimtarisé, bujqésisé, veterinés, shérbimet komunale,

hidroekonomisé dhe inspektimet tjera komunale té pércaktuara me ligj.

Raporti té cilin po e prezantojmé, pasqyron punén e Drejtorisé pér Puné Inspektuese, pér periudhén e
janor — maors té vitit 2022. Né kété raport jané té pérfshira punét dhe aktivitetet e kryera dhe té
ndérmarra nga Drejtoria e Inspektoratit, té cilat jané paragitur sipas sektoréve té cilét i mbulojmé si

dikaster. Inspektimet kané pér qéllim: Zbatimin e ligjeve dhe akteve tiera nénligjore, mbrojtjen e

interesit té pérgjithshém publik dhe mbrojtjen e interesave té ligishém té subjekteve t& inspektimit.
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AKTIVITETET E INSPEKTIMEVE NE PERMBUSIIJEN E
OBJEKTIVAVE: LIRIMI I HAPESIRAVE PUBLIKE, LUFTIMI I
EKONOMISE SE ZEZE, MBROJTJA E KONSUMATORIT, MBROJTA E
SHENDETIT TE QYTETAREVE.

Gjaté muajve: janar, shkurt dhe mars, né Drejtoring pér Puné Inspektuese, inspektimet jané realizuar né
térésiduke e mbuluarterritorin e Komunés s& Rahovecit, - DP1 éshté organizuar né grupe inspektuese me
nga 4 grupe té kombinuara sipas nevojés. Inspektimi né terren rregullisht fillon nga ora: 9:00: - 14:00,
ndérsasipas rrethanave dhe kérkesave mundté zgjasé edhe mé shumé;

N&é total, gjaté késaj periudhe raportuese jané realizuar afro 300 kontrolle inspektuese.

Krahas prioriteteve sig jané: Lirimi i Hapésirave Publike, Luftimi i Ekonomisé s& Zezé, Mbrojtja e
Konsumatorit, prioritet dhe fokus i yni kryesorka gen& mbrojta e shéndetit té qytetaréve.

Qysh nga fillimi | muajit janar e né vazhdimési, me
qéllim té lirimit té hapésirave publike dhe krijimit t&
kushteve pér garkullim t& sigurt t& kémbésoréve né
trotuare si dhe ruajtjen e mallrave, duke u bazuar né
Rregulloren Komunale pér kriteret pér vendosjen e
objekteve té pérkohshme né hapésira publike dhe
ligiet tjera pérkatése, keminjoftuar subjektet afariste
té cilat veprimtaring e tyre tregtare e zhvillojné né
pjesén urbane té qytetit dhe né& zona rurale se u
ndalohet ekspozimi i mallrave para lokaleve si dhe
vendosja e frigoriferéve paleje né hapésirapublike.

N& vazhdimési kemipunuar pér largimin e mallrave ushgimore, t& ekspozuarajashté hapésirave té
lokaleve, né ményré q& qytetarét té mosjené té ekspozuar ndaj rrezikut té pérdorimit té produkteve
ushgimore dhe ekspozimit té tyre né diell dhe ambiente jo té pastra.
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Si rezultat i mos respekimit t& rregullores komunale pértaksa dhe tarifa me té cilén ekspozimii mallrave
ushqimor &shté i ndaluar, ekipi i inspektoréve né bashké&punim me Stacionin Policor né Rahovec, kané

konfiskuar produkte ushgimore té cilat nuk lejohen té ekspozohen jashté.

N& angazhimet tona pér [ufté ndaj ekonomisé informale,
pérkété periudhé raportuese, 30, &shté numri i
bizneseve té rejaté cilat jané regjistruar né zyréne
ARBK-sé, pasurdhéresavenga shérbimiyna.

24 &shté numrii léshuari pélgimeve té punés, pér
subjektetafariste t& cilat | kané plotésuarkushtet
higjienike — teknike - sanitare.

T& gjithé shfrytézuesve té hapésirave publike, paralokaleve afariste
u kemishpérndaré urdhéresa pértu pajisurme lejet pérktése pér
shfrytézim t& hapésirave publike, pérkitazi me rregulloren

komunale.
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Né bashképunim me Drejtoring e Shérbimeve Publike, kemi larguar nga hapésirat publike Kioskun afér
shkoll&s fillore “Isa Boletini” n& Rahovec, pér siguring e nx&n&sve né radhé té paré dhe qytetaréve gé e
frekuentojné kété rrugé. Poashtu, kemilarguar edhe Tunelin Dezinfektues né aférsité Postés i cili éshté

demoluardhe paragiste rrezik pérkémbésorét.

Jané kryer nspektime intensive, ku inspektorét e tregut kané
konstatuar parregullési, poashtu kané marré masa né
pérputhje me ligjin: gjobasi dhe masa té tjera
administrative. N& njé rast inspektorét komunal t& tregut
gjaté inspektimit té njé operatori ekononik kané sekuestruar
4676 litra té vajit, né mungesé té dokumentacionit té

origjinés.

Jané& inspektuar 45 biznese ngainspektorét e tregut lidhur me
identifikimin e produkteve ushqimore me afat té& skaduar,

vendosjen e gmimeve né produkteetj..
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Maospérputhja e ¢mimit né raft dhe ¢gmimit né arké dénohet me ligj.
Trajtimi i ankesave té qytetaréve shpejté dhe me korrektési motivon
edhe gytetarét e tjeré t& nisin ankesa sa heré gé té drejtat e tyre
shkelen. Gjob&dhe zero tolerancé pérsecilin é tenton té pérfitojéné

meényré té paligishme.

Nga data 1 mars né gytetin e Rahovecit, ka filluar t& zbatohet orari i
kujdestarisé p&rbarnatoret nd aférsité QKMF-sé&, “Fahredin Hoti”, né
Rahovec. Pér zbatimin e kétij vendimi po pé&rkujdesen: Drejtoria pér

Puné Inspektuese, DSHMS dhe Stacioni Policor né Rahavec. Bizneset

ndéshkohen sipas legjislacionit né fugi

Jané kryer nspektime intensive, ku inspektorét e tregut kané konstatuar parregullési, poashtu kané marmré

masa né pérputhje me ligjin: gjoba si dhe masa té tjera administrative

LLOJI | NDESHKIMIT VLERA E
. - GIOBES NE €
| GJOBE MANDATORE PER MUNGESE ' 500€
| DOKUMENTACIONI
GJOBE MANDATORE PER MOSPERPUTHIE CMIMESH 500€
= TOTALL:{| 10006 ]
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AKTIVITETET E INSPEKTIMEVE NE PERMBUSHJEN E
OBJEKTIVAVE: PARANDALIMI I NDERTIMEVE PPA LEJE, MBROJTJA
E MJEDISIT, TRANSPORT I SIGURTE PER QYTETARET

Né fushén e ndértimit pér kété periudhé raportuese, sipas raportit té punés nga inspektoripérkatés,
jané inicuar né Gjykatén pérKundérvajtje 6 fleté paraqitje pérndértim paleje dhe dy kérkesa pér
kundérvajtjekomunale pérekzekutimin e gjobave pérmbarimore.

Jané shqiptuar poashtu edhe 4 gjoba mandatore pérndértim pa leje.

Poashtu, éshté shqiptuar edhe njé gjobé pérgérmim né sipérfage publike palejen e organit kompetent.

LLOJI | NDESHKIMIT | VLERAE |

| GIOBESNEE |

| GJOBEMANDATOREPER NDERTIMPALEIE | 2006
_ GIOBE MANDATORE PER NDERTIM PA LEIE | 300€
_ GJOBE MANDATORE PER NDERTIM PA LEIE 500€
GJOBE MANDATORE PER NDERTIM PA LEJE 500€
GJOBE MANDATORE PER GERMIM PA LEJE 100€
o ' TOTALI: 1600€

N& fushé&n e mbrojtjes s& mjedisit, i'u kemidérguar njoftimet me shkrim, pronaréve té tokave q&
pérshkojné rrugét rajonale dhe rrugé lokale ku vazhdimisht shohim hudhje té mbetjeve inerte qé té
bé&jné pastrimin e kétyre deponive té krijuara.

Jané inspektuar edhe disa prej subjekteve afariste, qé ushtrojné veprimtariné e tyre né komunén e

Rahovecit, ku prejtyre éshté kérkuar pajisja me Leje Mjedisore.

Parandalimi dhe zvogélimi i ndotjes sé& mjedisit, nga automjetet
mbeturiné dhe komponentéte tyre, arrihet pérmes rrethojave
té hekurishteve, té cilat nuk duhet té kené pamje té vrazhdé por
té jené té integruara me mjedisin. Andaj, edhe inspektoratii
komunés sé Rahovecit, po pérkujdeset né vazhdimési gé té
respektohetU.A. Nr. 19/2012 pérmenaxhimin e automjeteveté

vjetra dhe komponentet e tyre, si dhe njékohésisht té ruhet

mjedisi.
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inspektorii Mjedisit, ka vazhduarinspektimin e transportuesve t& drunjve né fshatin Xérx&, kunga
transportuesit &shté kérkuar edhe fletépércjellésja e transportit t& atyre drunjve;

Né fushén e transportit publik ne né vazhdimésikemipércjellur nga afér punén e kompanive té licencuara

té autobuséve, se a jané duke i mbuluar mjaftueshém dhe sigurté linjat e transportit té udhétaréve, né

rendete udhétimitté cilat jané léshuar nga organi kompetentkomunal. Poashtu, jané kryer inspektime

rutinore ku edhe jané& urdhéruar autotaksi t& bé&jné vazhdimin e lejes pér kryerjen e transportit jo t&

rregullt t& udhétaréve.

pérté cilat kérkesa
inspektorét kané dal né
terrendhe pérkitazi me
situatén kané dhéné
rekomandimet e

nevojshme pér palét.

té cilat jané regjistruar né zyrén
e ARBK-s&, pas urdhéresave nga
shérbimi yné.

24 @shté numri | léshuari
pélgimeve t& punés, pér
subjektet afariste t& cilat i kané
plotésuar kushtet higjienike —

teknike — sanitare.

realizuar afro
300 kontrolle

inspektuese

SHTOJCE:

[ KERKESA TE BIZNESE TE REJA TE TOTAL TE HYRAT E TE HYRAT E
PARASHTRUARA NGA REGHSTRUARA INSPEKTIME | PLANIFIKUARA | REALIZUARA PER
QYTETARET PER VITIN 2022 | PERIUDHEN

RAPORTUESE
{JANAR - MARS)
20, éshté numri t N& angazhimet tona pér lufté Gjaté késaj . =
kérkesave té parashtruara | ndaj ekonomisé informale, pér periudhe
nga qytetarét, kryesisht kété periudhé raportuese, 30, raportuese 2600€ 3005¢€
probleme me ujéra té zeza, | &shté numri i bizneseve té reja jangé

Njé arritje e
konsiderueshme e
DPI-sé, éshté
edhe tejkalimi i
planifikimit té té
hyrave, ku glithse]
sa kané qené té
planifikuara pér
vitin 2022, jané
realizuar dhe
tejkaluar gjaté
tremujorit té

paré,
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PERFUNDIM

Ky raport tremujor paraqet thekset kryesore té aktiviteteve qé kané ndodhur gjaté késaj periudhe:
{ianar—mars 2022).

Edhe pse fusha e qeverisjes sé miré éshté mjafte gjeré, njé aspekt i réndésishémi saj qé éshté i
poshmangshém pérta plasuarqytetarin né vend gendror éshté liria e informimit. Informacioni shté
themeli i geverisies s& miré, jo vetém sepse e rrit efikasitetin por gfithashtu sepse i fugizon gytetarét
dhe mundéson shpérndarje té barabarté té pérfitimeve nga zhvillimi i pérgfithshém né vend, andaj
duke dashur qé té jeté sa mé transparente me publikun, Komuna e Rahovecit respektivisht, Drejtoria
pér Puné Inspektuese pérmes kétij dokumenti ka ofruar njé pasqyré té pérgjithshme té aktiviteteve té

saj, pér t"iu dhéné mundési qytetaréve qé té njohin e vierésojné punén e institucioneve komunale.

Me respekt!

Rahovec, prill 2022

DREITORIA PER PUNE INSPEKTUES




